
 1 

    
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 538 

           213 20 63 776 
  

Συνεδρίαση 47η 
Απόφαση υπ’ αριθμ. 1418/2020 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 14-07-2020, ημέρα Τρίτη και ώρα 11.00 π.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ. οικ. 488055 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
στις  09-07-2020. 
 
Η Συνεδρίαση έλαβε χώρα διά τηλεδιάσκεψης, σε εφαρμογή της από 11/03/2020 Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 
55/τ.Α΄/11-3-20). 

Θέμα 61ο 

Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού προϋπολογισμού 80.600,00€ συμπ/νου του 
ΦΠΑ 24%: Α) για την διοργάνωση  οχτώ (8) παραστάσεων στο υπαίθριο Θέατρο Αττικού ΄Άλσους 
του έργου «Πέρσες» του Αισχύλου από το Εθνικό Θέατρο προϋπολογισμού 48.000,00€ πλέον ΦΠΑ 
24%, και δαπάνες οργάνωσης και εκτέλεσης παραγωγής προϋπολογισμού 17.000,00 πλέον ΦΠΑ 
24% Β) Διενέργεια διαπραγμάτευσης  σύμφωνα με το αρ. 32 παρ. 2 β.γγ. του Ν. 4412 ενώπιον της 
τριμελούς γνωμοδοτικής επιτροπής συνοπτικών διαγωνισμών Κεντρικού Τομέα Αθηνών, για τις 
οχτώ (8) παραστάσεις στο υπαίθριο Θέατρο Αττικού Άλσους του έργου «Πέρσες» του Αισχύλου από 
το Εθνικό Θέατρο, συνολικού προϋπολογισμού   48.000,00€ πλέον ΦΠΑ 24%. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

 Παπαγεωργίου Νικόλαος 

 Κόκκαλης Βασίλειος 

 Κοσμόπουλος Ελευθέριος  

 Γεωργόπουλος Γεώργιος 

 Αδαμοπούλου Γεωργία 

 Καραμάνος Χρήστος 

 Κατσικάρης Δημήτριος  

 Μεθυμάκη Άννα 

 Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Βλάχου Γεωργία 

 Λογοθέτη Αικατερίνη 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

 Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

 Κουρή Μαρία  

 Μπαλάφας Γεώργιος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχει αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
μέλη.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Μαρία Σαλπά. 
 

ΑΔΑ: 6ΑΔΥ7Λ7-ΒΒ8



 2 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 12 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, ο 
πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στην κα. Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα 
μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2.  Το Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης –

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας –Ενίσχυση της Συμμετοχής- Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α.- Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» (ΦΕΚ 133/Α΄/19-07-2018). 

3. Το Ν. 4583/2018 «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ης Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 122/Α΄/18-12-2018). 

4. Τις Διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143/28-06-14). «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»). 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/08-08-2016,Τεύχος Α’) 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 44403/2011 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 2494/Β’/4-11-2011) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» και την υπ’ αριθ. 109290/39629 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 4251/Β’/29-12-2016) «Έγκριση 
της υπ’ αριθ. 438/2016 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής με την 
οποία τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

8. Την υπ’ αρ. πρωτ. 498816/02-09-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Ορισμός 
Χωρικών  Αντιπεριφερειαρχών  της Περιφέρειας Αττικής και την ανάθεση Χωρικής Αρμοδιότητας 
σε Περιφερειακούς Συμβούλους» (ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 688/03-09-2019). 

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 499022/02-09-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Ορισμός   
Αντιπεριφερειαρχών  της Περιφέρειας Αττικής και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής – 
Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων » (ΦΕΚ ΥΟΔΔ’ 688/03-09-2019). 

10. Τις υπ’ αρ.329/27-12-2019 (ΑΔΑ:6ΤΨΜ7Λ7-ΙΨΞ)  και 75/2020 (ΑΔΑ:ΨΝΗΠ7Λ7-42Ε)  
Αποφάσεις  Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με θέμα : «Έγκριση Προϋπολογισμού 
Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2020 και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 2020»  και 
της 1ης αναμόρφωσης; Αυτού αντιστοίχως. 

11. Τις υπ’ αρ. πρωτ.:133615/33583/31.12.2019  και 31888/8435/30.04.2020 Αποφάσεις    της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την οποία επικυρώθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού 
έτους 2020 της Περιφέρειας Αττικής και της 1ης αναμόρφωσης αυτού  αντιστοίχως. 

12. Την υπ’ αριθμ. 102/2020 (ΑΔΑ: 67ΡΧΛ7Λ7-8ΙΕ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου: 
«Έγκριση προγράμματος πολιτιστικών εκδηλώσεων για το καλοκαίρι  2020». 

13. Το υπ΄αριθμ.484594/09-07-2020 έγγραφο του Αντιπεριφερειάρχη Πολιτισμού «Ανάθεση 
οργάνωσης και εκτέλεσης παραγωγής οχτώ (8) παραστάσεων στο Αττικό Άλσος». 

14.  Το γεγονός ότι η ανάδειξη και η ενίσχυση του Πολιτισμού , καθώς και η παροχή υψηλής 
ποιότητας πολιτιστικών αγαθών στους πολίτες , σε συνδυασμό ,με την εφαρμογή όλων των 
απαραίτητων μέτρων που απαιτούνται για την διασπορά του νέου κορωνοϊού, αυτό το καλοκαίρι 
η Περιφέρεια Αττικής στηρίζει το Πολιτισμό , τους καλλιτέχνες και τους εργαζόμενους στο χώρο 
του Πολιτισμού , οι οποίοι επλήγησαν ιδιαίτερα από τις νέες συνθήκες.  

 
Εισηγούμαστε στην Οικονομική Επιτροπή: 

 
Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού προϋπολογισμού 80.600,00€ συμπ/νου του 
ΦΠΑ 24%: Α) για την διοργάνωση  οχτώ (8) παραστάσεων στο υπαίθριο Θέατρο Αττικού ΄Αλσους 
του έργου «Πέρσες» του Αισχύλου από το Εθνικό Θέατρο προϋπολογισμού 48.000,00€ πλέον ΦΠΑ 
24%, και δαπάνες οργάνωσης και εκτέλεσης παραγωγής προϋπολογισμού  17.000,00 πλέον ΦΠΑ 
24% 
Β) Διενέργεια διαπραγμάτευσης   σύμφωνα με το αρ. 32 παρ. 2 β.γγ. του Ν. 4412 ενώπιον της 
τριμελούς γνωμοδοτικής επιτροπής συνοπτικών διαγωνισμών Κεντρικού Τομέα Αθηνών , για τις 

ΑΔΑ: 6ΑΔΥ7Λ7-ΒΒ8



 3 

οχτώ (8) παραστάσεις στο υπαίθριο Θέατρο Αττικού ΄Αλσους του έργου «Πέρσες» του Αισχύλου 
από το Εθνικό Θέατρο, συνολικού προϋπολογισμού   48.000,00€ πλέον ΦΠΑ 24%. 
 
Η δαπάνη θα προκύψει σε βάρος των  ΚΑΕ 0844.01 Ε.Φ.01.072 του προϋπολογισμού του έτους 
2020  CPV:«92312110-8 ψυχαγωγικές υπηρεσίες θεατρικών παραγωγών 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού προϋπολογισμού 80.600,00€ συμπ/νου του 
ΦΠΑ 24%: Α) για την διοργάνωση  οχτώ (8) παραστάσεων στο υπαίθριο Θέατρο Αττικού ΄Αλσους 
του έργου «Πέρσες» του Αισχύλου από το Εθνικό Θέατρο προϋπολογισμού 48.000,00€ πλέον ΦΠΑ 
24%, και δαπάνες οργάνωσης και εκτέλεσης παραγωγής προϋπολογισμού  17.000,00 πλέον ΦΠΑ 
24% 
Β) Διενέργεια διαπραγμάτευσης   σύμφωνα με το αρ. 32 παρ. 2 β.γγ. του Ν. 4412 ενώπιον της 
τριμελούς γνωμοδοτικής επιτροπής συνοπτικών διαγωνισμών Κεντρικού Τομέα Αθηνών , για τις 
οχτώ (8) παραστάσεις στο υπαίθριο Θέατρο Αττικού ΄Αλσους του έργου «Πέρσες» του Αισχύλου 
από το Εθνικό Θέατρο, συνολικού προϋπολογισμού   48.000,00€ πλέον ΦΠΑ 24%. 
 
Η δαπάνη θα προκύψει σε βάρος των  ΚΑΕ 0844.01 Ε.Φ.01.072 του προϋπολογισμού του έτους 
2020  CPV:«92312110-8 ψυχαγωγικές υπηρεσίες θεατρικών παραγωγών 
 

 Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Καραμάνος Χρήστος και Λογοθέτη Αικατερίνη 
απέχουν από την ψηφοφορία με την εξής παρατήρηση: «Απέχουμε, διότι η διαδικασία 
επιλογής των πολιτιστικών εκδηλώσεων έγινε με αδιαφανή τρόπο, από την Διοίκηση 
αποκλειστικά, χωρίς διαβούλευση στα πλαίσια του Περιφερειακού Συμβουλίου και χωρίς 
ανοιχτή απεύθυνση -πρόσκληση στον κόσμο του Πολιτισμού, δεδομένου άλλωστε ότι η 
Επιτροπή Πολιτισμού δεν έχει καν συσταθεί με ευθύνη της Διοίκησης»  

 Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Κατσικάρης Δημήτριος και Μεθυμάκη Άννα 
ψηφίζουν λευκό. 

 Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος καταψηφίζει με την εξής 
παρατήρησης: «Σύμφωνα με την τοποθέτησή μας στην 10η (εξ αναβολής) συνεδρίαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου και καταγράφηκε στην 102η/ 24-6-2020 Απόφαση σχετικά με το 
πρόγραμμα πολιτιστικών εκδηλώσεων για το καλοκαίρι 2020». 
 

 
      Ο Πρόεδρος 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Νικόλαος Πέππας 

 Τα μέλη 
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος  
Γεωργόπουλος Γεώργιος 
Αδαμοπούλου Γεωργία 
Καραμάνος Χρήστος 
Κατσικάρης Δημήτριος  
Μεθυμάκη Άννα 
Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 

ΑΔΑ: 6ΑΔΥ7Λ7-ΒΒ8


		2020-07-17T12:45:37+0300
	Athens




